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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АГ – артериальная гипертензия

АКТ – антикоагулянтная терапия

АлАТ – аланинаминотрансфераза

иАПФ – ингибитор ангиотензипревращающего фермента

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

АСК – ацетилсалициловая кислота

АТТ – антитромботическая терапия

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина-II

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

вдФП – впервые диагностированная фибрилляция предсердий

ГБ – гипертоническая болезнь

ГБУЗ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ЖСС – жесткость сосудистой стенки

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КИМ – комплекс интима-медиа

КЭИ – кардиоэмболический инсульт

КЖ – качество жизни

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

ЛЖ – левый желудочек
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ЛС – лекарственное средство

ЛП – левое предсердие

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

ЛТ – личностная тревожность

ЛЭК – локальный этический комитет

МИМ – метод лазерной интерференционной микроскопии

МНО – международное нормализованное отношение

НОАК – новые оральные антикоагулянты

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПСС – общее периферическое сопротивление сосудов

ОР – отношение рисков

ОШ – отношение шансов

ОХ – общий холестерин

ПОМ – поражение органов-мишеней

РАС – ренин-ангиотензиновая система

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РТ – реактивная тревожность

РФ – Российская Федерация

Шкала РНКИ – шкала риска развития неблагоприятного клинического исхода

РКИ – рандомизированное клиническое исследование

РНМОТ – Российское научное медицинское общество терапевтов

САД – систолическое артериальное давление

СГП – Самарская городская поликлиника

СГКП – Самарская городская клиническая поликлиника

СГКБ – Самарская городская клиническая больница

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СНнФВ – сердечная недостаточность с низкой фракцией выброса

СНсФВ – сердечная недостаточность с сохраненной фракцией выброса
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СРПВ – скорость распространения пульсовой волны

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ТЭО – тромбоэмболические осложнения

УЛП – ушко левого предсердия

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФГБОУ ВО СамГМУ – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Самарский государственный медицинский университет»

ФК – функциональный класс

ФП – фибрилляция предсердий

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХС – холестерин

ЧПЭхоКГ – чреспищаеводная эхокардиография

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

эИРК – электронная индивидуальная регистрационная карта

ЭхоКГ – эхокардиография

ЭД – эндотелиальная дисфункция

фВ – фактор Виллебранда

AHA – American Heart Association

AUC – Area Under the Curve

IDF – International Diabetes Federation

HAS-BLED – Hypertension, Abnormal renal/liver function, Stroke, Bleeding history or

predisposition, Labile international normalized ratio, Elderly, Drugs/alcohol

comcomitantly – шкала для оценки риска кровотечений
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ELISA – твердофазный иммуноферментный анализ

EHRA – European Heart Rhythm Association

CHA2DS2VASС – Congestive heart failure, Hypertension, Age, Diabetes mellitus,

Stroke, Vascular disease, Age, Sex category – шкала для оценки риска

развития инсульта

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration formula

MMSE – Mini-Mental State Examination

MoCA – Montreal Cognitive Assessment – Монреальский опросник

NT-proBNP – N-terminal pro-brain natriuretic peptide, pro-B-type natriuretic peptide –

натрийуретического гормона (В-типа) N-концевой пропептид

NYHA – New York Heart Association – Нью-Йоркская ассоциация кардиологов

NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale – шкала инсульта

Национального института здоровья

SD – стандартное отклонение

TTR – Time in therapeutic range – среднее время нахождения МНО

в терапевтическом диапазоне
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет (к 2030 году –

до 80 лет) – основная национальная цель развития Российской Федерации на

период до 2024 года, отмеченная в Указе Президента РФ от 07.05.2018 № 204

"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года". В связи с этим возрастает необходимость

научных исследований, направленных на снижение смертности от основных

социально-значимых причин.

Весомый вклад в структуру смертности населения вносит острое нарушение

мозгового кровообращения (ОНМК), включая ранее перенесённый инсульт

[Марцевич С.Ю. и соавт., 2018; Feigin V.L. et al., 2015]. Ежегодно более

15 миллионов человек во всем мире переносят ОНМК, из которых в 30 % случаев

наступает летальный исход, и более чем у 30 % пациентов отмечается стойкая

утрата трудоспособности с выходом на инвалидность [Bushnell C. et al., 2014;

Roy-O’Reilly M. et al., 2014].

Прогноз экспертов в отношении заболеваемости инсультом сохраняется

пессимистичным, отражая отрицательную динамику в плане увеличения как

прямых, так и косвенных затрат, связанных с ОНМК [Feigin V.L. et al., 2014].

Фибрилляция предсердий (ФП) является причиной возникновения более

чем 25 % ишемических инсультов, последствия которых драматичны из-за

выраженности не только неврологического дефицита, тяжести течения

заболевания, но и, в первую очередь, служит причиной высокой частоты развития

смертельных исходов и инвалидизации [Kimura K. et al., 2005; January C.T. et al.,

2014]. В связи с этим, первичная и вторичная профилактика инсульта, снижение

смертности от этого заболевания являются глобальными проблемами для всех

стран [Aiyagari V. et al., 2015; Morgenstern L. B. et al., 2015].

Решение вопросов снижения смертности у пациентов с ФП от

кардиоэмболического инсульта (КЭИ), организация мероприятий по вторичной

профилактике и предупреждению развития нежелательных клинических исходов
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подразумевает стратегию, объединяющую в себе фундаментальные исследования,

клинические знания и усилия специалистов различного профиля.

В большинстве зарубежных и российских эпидемиологических

исследованиях оценивались факторы риска, связанные с вероятностью развития

первичного ишемического инсульта кардиоэмболического типа [Camm J.A.,

Singer D.E., 2014]. Всесторонне исследован вопрос снижения частоты инсульта

при ФП в режиме назначения антикоагулянтной терапии [Ezekowitz M.D. et al.,

2009; Patel M.R. et al., 2011; Granger C.B. et al., 2011].

Изучение всех аспектов ФП с учетом популяционных особенностей и

разработки качественно выверенных моделей прогнозирования риска с

использованием современных баз данных для выбора оптимальной тактики

проведения первичной и вторичной профилактики инсульта на сегодняшний день

очень актуально во всем мире [Kaba R.A. et al., 2013].

В специальной литературе встречаются лишь единичные работы,

посвященные комплексной оценке факторов риска и их прогностической

значимости в условиях реальной клинической практики у пациентов с

фибрилляцией предсердий, перенесших КЭИ, что и явилось предметом данного

исследования.

Комплексная оценка факторов риска у пациентов, перенесших КЭИ,

позволит разработать не только вторичные профилактические программы для

пациентов с фибрилляцией предсердий, но и существенно снизить

популяционную смертность.

Степень разработанности исследования

Фрамингемское исследование показало, что наличие ФП ассоциируется с

пятикратным риском развития инсульта [Wolf P.A. et al., 1991]. За последние

15 лет проведено много исследований для определения предикторов развития ФП

в различных группах пациентов, а также эпидемиологических наблюдений,


[…]


III ≤ 70 %, следует рассматривать, как экстремально высокий в отношении риска

развития смертельного исхода в течение года после перенесенного

кардиоэмболического инсульта.

6. Установлено, что для пациентов с впервые диагностированной формой

фибрилляции предсердий такие параметры, как NIHSS со значением ≥ 7 баллов, NT-

proBNP ≥ 300 пг/мл, фактор Виллебранда ≥ 155 %, плазминоген ≤ 87 % и

антитромбин III ≤ 70 %, статистически значимо повышают риск смерти после

перенесенного кардиоэмболического инсульта в течение года наблюдения.

Полученные клинико-диагностические характеристики, отражающие

эндотелиальную дисфункцию в условиях ремоделирования миокарда, подтверждены

данными морфологического исследования аутопсийного материала ушка левого

предсердия с выявленными признаками повреждения эндотелия эндокарда

7. Наибольшее статистически значимое число случаев (80,0 %) хронической

болезни почек отмечено среди пациентов с диагностированной впервые формой

фибрилляции предсердий, перенесших кардиоэмболический инсульт в сравнении

с пароксизмальной, персистирующей и постоянной формами (2 = 53,0; р < 0,001).

У пациентов с фибрилляцией предсердий всех форм установлено, что фракция

выброса левого желудочка (2 = 96,0; р < 0,001) и NT-proBNP (2 = 74,5; р = 0,009)

являются параметрами с высокозначимыми отличиями для больных с

хронической болезнью почек и без нее в течение всего периода наблюдения после

перенесенного кардиоэмболического инсульта.
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8. Определены условия формирования протромбогенного статуса

пациентов, перенесших кардиоэмболический инсульт, а именно: наличие

коморбидной патологии, включая хроническую болезнь почек, в совокупности с

такими клинико-диагностическими параметрами, как повышение NT-proBNP и

галектина-3, а также изменениями показателей эндотелиальной дисфункции,

нарушением оксигенации мембран эритроцитов с их множественными

деформациями и повышением агрегации, формированием спастического и

застойного типа нарушений микроциркуляции – наиболее высоко ассоциированы

с риском развития неблагоприятного клинического исхода.

9. На основе установленных факторов риска у пациентов с фибрилляцией

предсердий, перенесших кардиоэмболический инсульт, предложен комплекс

профилактических мероприятий, состоящий из программы динамического

индивидуального наблюдения, направленный на снижение вероятности развития

неблагоприятного клинического исхода с использованием разработанной шкалы

риска развития неблагоприятного клинического исхода, что будет способствовать

повышению выживаемости данной категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наблюдении пациентов с ФП, перенесших КЭИ, необходимо учитывать

коморбидный статус и степень тяжести соматической патологии, а именно: ИБС,

ХБП и ХСН, а также возраст, степень ограничения жизнедеятельности по шкале

Бартел, наличие вдФП. Для этого необходимо использовать разработанный в ходе

данного исследования метод прогнозирования рисков развития неблагоприятного

клинического исхода с помощью расчета по шкале РНКИ.

2. Разработанный метод прогнозирования рисков развития неблагоприятного

клинического исхода у пациентов с диагностированной впервые формой ФП,

перенесших КЭИ, может быть применен в ежедневной клинической амбулаторной

практике, а также в научных исследованиях, потому как достаточно прост, удобен

в использовании и не требует дорогостоящего обследования.

3. Особое внимание следует уделить пациентам при наличии у них

хронической болезни почек, так как сочетание ФП и ХБП формирует отдельный

фенотип больного с высоким риском смерти в течение первого года после

перенесенного кардиоэмболического инсульта. Данной группе больных

рекомендовано динамическое наблюдение с включением (не менее одного раза в

три месяца) мониторинга СКФ.

4. Всем пациентам с фибрилляцией предсердий должно проводиться

мониторирование следующих показателей: фактора Виллебранда, плазминогена

антитромбина III, NT-proBNP, галектина-3, - каждые 3 месяца в течение гда после

перенесенного кардиоэмболического инсульта.

5. Использование новых инструментов оценки микроциркуляторного русла

во взаимосвязи с показателями оксигенации мембран эритроцитов возможно

применять для оценки общего состояния пациентов в условиях болезни, что будет

способствовать более точной иформации о рисках развития неблагоприятных

клинических событий у больных с ФП, перенесших КЭИ.

6. Все больные для повышения их информированности о рисках развития

неблагоприятных событий и приверженности к антикоагулянтной терапии

должны быть обучены в специально организованных школах для пациента на

амбулаторном этапе.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исследование факторов риска, оказывающих прямое влияние на развитие

неблагоприятного клинического прогноза у пациентов с ФП, перенесших КЭИ,

представляет большой интерес с позиции данных, полученных в процессе

проделанной работы.

Дальнейшее изучение взаимосвязи коморбидной патологии с

формированием протромбогенного статуса пациентов и рисками развития

тромбоэмболических событий является актуальным и перспективным вопросом,

направленным на уменьшение популяционной смертности среди населения

Российской Федерации.

Нам представляется важным дальнейшее обсуждение мультипликативных

рисков в аспекте патофизиологических механизмов формирования

протромбогенного статуса у больных с ФП, обсуждение профилактических

стратегий уменьшения риска развития неблагоприятных клинических исходов и

методов диспансерного наблюдения на амбулаторном этапе лечащим врачом

(участковым терапевтом) совместно с профильными специалистами при

необходимости. Для пациентов с впервые диагностированной формой ФП в

остром периоде КЭИ из-за очень высокого риска развития смерти целесообразно

рассматривать вопрос об их направлении на кардиохирургическую коррекцию с

решением вопроса об использовании окклюдеров ушка левого предсердия.
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