## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации

**Золотовской Ирины Александровны**

на тему «Фибрилляция предсердий: клинко-диагностические характеристики и их прогностическая значимость у пациентов, перенесших кардиоэмболический инсульт», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Диссертационная работа Золотовской И.А. посвящена актуальному вопросу внутренних болезней, а именно изучению факторов риска и их взаимосвязей, определяющих вероятность наступления неблагоприятного клинического исхода у пациентов с фибрилляцией предсердий, перенесших кардиоэмболический инсульт. Несмотря на очевидные достижения в области изучения фибрилляции предсердий, ее популяционной значимости, аспектов лечения и профилактики тромбоэмболических событий, число кардиоэмболических инсультов растет. Последствия кардиоэмболических инсультов у пациентов с фибрилляцией предсердий драматичны в связи с высокой инвалидизацией и смертностью. Очевидно, что социально-экономическое значение данной проблемы сопряжено с высокими прямыми медицинскими и косвенными социально-экономическими затратами.

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточном по своему объему клиническом материале. Автором в соответствии с дизайном исследования проведен анализ данных, полученных при проспективном наблюдении пациентов с фибрилляцией предсердий (661 пациент на первом этапе и 260 пациент на втором этапе исследования) с целью определения прогностической значимости изучаемых параметров в отношении риска развития смертельного исхода в течение года после перенесенного кардиоэмболического инсульта.

Во введении автор убедительно обосновывает актуальность выбранной темы. Цель исследования сформулирована четко, задачи логично вытекают из цели исследования.

Автореферат отражает все этапы исследования, иллюстрирован наглядными таблицами и рисунками. Представленные выводы соответствуют задачам исследования, сформулированы четко. Практические рекомендации конкретны и могут быть использованы для широкого внедрения в клиническую практику. Научная новизна не вызывает сомнения.

Основные положения диссертации отражены в 23 публикациях, из них 19 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Научная новизна подтверждена двумя патентами на изобретение («Способ прогнозирования риска развития неблагоприятного клинического исхода у пациентов с фибрилляцией предсердий, перенесших кардиоэмболический инсульт» и «Способ прогнозирования эффективности антикоагулянтной терапии у больных с фибрилляцией предсердий, перенесших инсульт»), а также двумя свидетельствами о государственной регистрации баз данных («Клинико-функциональные и лабораторные характеристики больных, перенесших кардиоэмболический инсульт, с различными формами фибрилляции предсердий» и «Распространенность факторов риска и их прогностическая значимость у пациентов с фибрилляцией предсердий, перенесших кардиоэмболический инсульт»). Результаты работы неоднократно обсуждались на региональных, всероссийских и международных конгрессах и конференциях. Полученные данные исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Замечаний по содержанию, дизайну и оценке результатов работы нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Золотовской Ирины Александровны «Фибрилляция предсердий: клинико-диагностические характеристики и их прогностическая значимость у

пациентов, перенесших кардиоэмболический инсульт» является самостоятельной завершенной научной квалификационной работой, в которой, на основании выполненной автором исследований, разработаны теоретические положения и практические предложения, совокупность которых можно оценить, как новое крупное достижение в профилактике развития неблагоприятных клинических исходов у пациентов с фибрилляцией предсердий, перенесших кардиоэмболический инсульт.

Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Золотовская Ирина Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.05.

Профессор кафедры факультетской терапии
лечебного факультета
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный медицинский университет
им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д. 10;
тел: (473) 259-38-05; e-mail - mail@vrngmu.ru

доктор медицинских наук (научная специальность 14.01.05 – кардиология,
14.01.04 – внутренние болезни), доцент

*Кравченко Андрей Яковлевич*

Дата 19.04.2019